bir ayrıcalığı addedilir. Aradaki gelişme bana ziyadesiyle İslâmî karakterde görülen

dahili bir süreçtir.

Müslüman teologların isimleri genel olarak bilindiği söylenemeyeceği için,

işe öncelikle oyun karakterlerini tanıtmakla (dramatis personae) başlayalım: Harun

Reşîd (170/786-193/809) ve oğlu el-Me’mun (198/813-218/832) zamanında serpilen

Ebü’l-Hüzeyl (ö. 226/841);1 klasik Arap edebiyatının en iyisi -veya en azından en

iyi nesir yazarı- olarak bilinen Câhız (ö. 255/869);2 ve onların hepsinin mensup

1 Krş. H.S. Nyberg, “Abu’l-Hudhayl al-‘Allaf”, Enycylopedia of Islam, second edition

(EI2), I 127 vd.
2 krş. Ch. Pellat, “al-Djahiz”, EI2, II 385 vd.

olduğu okul olan Mu’tezile’nin büyük sistem kurucusu olan Cübbâî (ö. 303/915)3.

İslam Kelamı’nın ilk açan çiçeği olarak bilinen bu okul, sonraki nesillerin gözünde

sapkınlık şüphesiyle gölgelenir: Öğrencileri arasında, Mu’tezile doktrinine karşı

isyan eden meşhur Eş’arî’yi (ö. 324/935) barındıran ise Cübbâî’den başkası

değildir.4 O, Müslüman dünyanın büyük bir kısmının "Ortodoks/Sünnî” teolojisi

sayılan Eş’ariliğin kurucusu olacaktır. Bu gelişme araştırmamızın zorluk derecesini

açıklamaktadır: bizim meşgul olduğumuz materyal bir kaç dağınık fragmandan veya

3 krş. L. Gardet, “al-Djubba’i”, EI2, II 569.
4 krş. W.M. Watt, “al-Ash’ari, Abu’l-Hasan”, EI2, I 694.
5 krş. Kâdî Abdülcebbâr, el-Muhît bi’t-teklîf (ed. ‘Azmi Kahire) s. 75, 19 vd. (ed. Houben,

Beyrut 1965) s. 68, 5 vd.; a.g.mlf. Şerhu’l-usuli’l-hamse (ed. Abdülkerim Osman) Kahire

1384/1965, s. 95, 9 vd.
6 krş. R.M.Frank, The Metaphysic of Created Being According to Abu’l-Hudhayl al-‘Allaf,

İstanbul 1966 birçok yere bk.
7 Metin iki versiyonda aktarılmıştır. Daha kısa olanı Muhammed Ragıp et-Tabbah (Halep

1346/1928) tarafından tahkik edilmiştir. Uzun olanı en az iki yazmada korunmuştur

(British Museum, Suppl. 684, ve San’a Maktabat Abdarrahman ash-Shami; krş. Yemen

Film Kolleksiyonu Kahire, el-kütüp F 299). Daha uzun versiyon başlıca tasarım

argümanının bazı eski iyileştirmeleri, özellikle Hıristiyan yazar tarafından

aksiyoma benzer bir şey olduğuna yönelik itimat. Gerçekte orada teorinin daha az

skolastik formuna götüren erken bir aşaması vardır. Biz bunu Emevilerin hilafetinde

Şam’da yaşayan Gaylan ed-Dımeşkî’de buluruz. O özgür iradeye olan inancı veya

daha büyük ihtimalle de Halife Hişam b. Abdülmelik (105/724-125/743) zamanının

(Arabica, 3/1956/159), fakat en az daha uzun versiyonu H.A.R. Gibb tarafından

savunulmuştur. Pellat’ın, kitabın üslubu Câhız’ın normalde kullandığından çok farklı,

şeklindeki argümanı daha kısa versiyon aynı türdeki daha eski eseri basitçe

kopyalamaktadır gerçeği karşısında gücünü kaybetmiştir: Hıristiyan Cibril b. Nuh al-

Anbari tarafından yazılan K. el-Fikr ve’l-i’tibar yazma halinde İstanbul’da

korunmaktadır, Ayasofya 4836 (fol. 160a-187b). Cibril b. Nuh, Câhız’ın çağdaşıydı; o

kitabını Halife Mütevekkil (232/847-247/861) zamanında Câhız sonraki yazılarını

yayımladığı esnada yazdı. Bu nedenle Câhız’ın metni bir giriş ve bazı açıklamayıcı

ifadelerle basitçe adapte etmesi mümkündür. Bununla birlikte biz, bir Mu’tezile teoloğu

olarak onun açıkça Hıristiyan kaynaklara referansta bulunduğunu kabul edeceğiz.
8 krş. Abdülkahir el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-firak, Kahire 1328/1910, s. 104, 4 vd. / (ed.

Muhammed Muhyiddin Abdülhamid), Kahire t.y., s. 124, 1 vd; trs. K. Chambers Seelye,

Moslem Schisms and Sects, New York 1920, 127.
9 krş. Bağdâdî, el-Fark beyne’l-firak, s. 111, 15 / s. 129, 12; Bağdâdî, Usulü’d-Din

(İstanbul 1928) s.

kişilerin durumu gibidir. Öyle ki onlardan biri başarısız olduğunda diğeri başarıya

ulaşır ve hatta o daha fazla başarısız olsa diğeri avare bir şekilde kazansa bile...,

22 a.g.e., s. 322, -5 vd. (el-fi’l-haris yerine el-‘akl haris’i oku)
23 krş. a.g.e., Bağdatlı mistik el-Muhasibî’nin (ö. 243/857) iddiaları; onun sisteminde akıl

için “irasyonel ruh” ve “doğa”; krş. benim Die Gedankenwelt des Habit el-Muhasibi,

Bonn 1961, s. 67 vd. 31 vd. ve tiba’a kelimesi altında index.
24 krş. Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî, XII, s. 235, 5 vd.; ayrıca s.

Yakzan 38 (Eski Mu’tezile’nin düşünce deneyini reddiyeye kadar geriye

götürülebilir) ile ikna etmeye çalışması örneğinde olduğu gibi, 39 nadiren çok az

35 krş. Muğnî, XII, 333, -3 vd.
36 a.g.e., XII, 322 vd.; Hayyât, İntisar s. 72, -17 vd.
37 krş. Muğnî XII, s. 328, 8 vd.; s. 343, 1 vd.
38 krş. EI2, III 957; O, 581/1185-6 yılında öldü.
39 krş. Kitâbü’t-tevhîd yazarı Şii teoloğu İbn Baboya onun muhtemelen Mu’tezilî

arkadaşlarından birine (ba’du ehli kelâm) atıfta bulunur (Necef 1386/1966; s. 235, 12

vd.), ayrıca Şehristânî, Nihayetü’l-İkdâm, ed. A. Guillaume, Oxford 1931, s. 371, 17 vd.